Câmara Municipal de Itaquaquecetuba

Estado de São Paulo

PROJETO DE LEI Nº 75 12019.

“Dispõe sobre a entrada gratuita para
acompanhantesde pessoas com necessidades especiais em locais destinados a

diversão, espetáculos teatrais e musicais, exibições cinematográficas, atrações
ou eventos esportivose artísticos em geral, e dá outras providências”.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ITAQUAQUECETUBA DECRETA:

Art. 4º Fica assegurada a presença e o acesso de acompanhantes de
pessoas com necessidades especiais que sejam impossibilitadas de locomoção,
autodeterminação e que deperdam de acompanhamento em qualquer
estabelecimentocultural ou de lazer.

8 1º Os estabelecimentos em epígrafe serão os destinados a diversão,
espetáculos teatrais e musicais, exibições cinematográficas, atrações ou eventos
esportivose artísticos em geral.

& 2º Não serão permitidas a cobrança do acompanhante do portador, de
necessidadesespeciais nem a sua cobrança diferenciada.

Art. 2º Ficam os estabelecimentos atingidos por esta Lei obrigados a
fixarem, em locais de fácil visualzação ao público, cartaz com os seguintes
dizeres:

"É permitido o acesso gratuito do acompanhante de pessoas com
necessidadesespeciais."

Art. 3º Para fins de acompannamento, controle e cumprimento do disposto
no art. 1º, o Poder Executivo, pelo seu órgão competente, editará os atos
regjulamentares necessários ao fie! cumprimento desta Lei, bem como as sanções
pecuniárias, no caso de descumprimento.

Art. 4º Esta Lei entra em viçor na data de sua publicação, revogadas as
disposiçõesem contrário.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de dezembro de 2019.

ROLTACIÁNO ES ALMEIDA
VEREADOR

6GTOZ/S97ZOSSHDOUA-TOD:bT6TOZ/ZTI/60-ETDOZ/9STEOTODOLOHA

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

O referido projeto de Lei visa garantir a entrada gratuita para
accmpanhantes de pessoas com necessidades especiais em locais destinados à

diversão, espetáculos teatrais e musicais, exibições cinematográficas, atrações ou
eventos esportivos e artísticos em geral.

Importante ressaltar que todo deficiente que for ao teatro, cinema, casas de
espetáculos, terá reservado não sé o local para ele como também um assento
dissonível para o acompanhante, ac: lado da pessoa que precisa de cuidados.

Os estabelecimentosatingidos por esta Lei ficam obrigados a fixarem, em
locais de fácil visualização ao púolico, cartaz informando essa permissão da
entrada de acompanhantede pessoas com necessidades especiais.

Por tudo isso, restando evidenciadasas razões que amparam a propositura
deste Projeto e que demonstram o -elevante interesse público de que se reveste,
submeto-me o presente projeto de lei à apreciação e solicito a colaboração dos
Vereadoresdesta Casa para a aprovação deste importante Projeto de Lei.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de dezembro de 2019.

ROLGAÇIANO FERNANDES ALMEIDA
E DOR

GTOFZ/S9ZEOSSHDONA-TO:BTGTOZ/ZT/60-GTOE/DITTOTODOLOHA